
 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviços 
05/2025 

 
03/04/2025 



 
 

 
 

SUMÁRIO 
 

PORTARIAS CAMPUS DE CAPITÃO POÇO ............................................................................................. 3 

 PORTARIAS DE LOCALIZAÇÃO .................................................................................................................... 3 

 

  

file:///G:/Meu%20Drive/Arquivo%20DGP/DGP_PROGEP/boletins%20de%20pessoal/2025/04.Abril/BOLETIM_04_2025.docx%23_Toc196232732


 
 

Página | 3  
 

 

 

 

 

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, nomeada através 

da PORTARIA Nº 1651 DE 17 de outubro de 2023, publicada no DOU de 18/10/2023, torna público: 

 

 

 

 

 PORTARIAS DE LOCALIZAÇÃO 
 

[PORTARIA Nº 02/2025 – COPP, DE 02 DE ABRIL DE 2024] 

 

A diretora FRANCISCA DAS CHAGAS BEZERRA DE ARAÚJO, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 529/2024, de 12 de abril de 2024, 

 

RESOLVE 

 

Localizar o servidor DALTON DIAS DA SILVA JÚNIOR matrícula SIAPE 1229342, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior exercendo suas atividades no (a) no Campus Capitão Poço, desde 

(04/11/2024), com carga horária semanal de 40 horas, em regime de dedicação exclusiva. 

 

Ambiente(s) de trabalho: Laboratório de Fisiologia e Bioquímica Vegetal e Química Aplicada (Laudo nº 

012/2018-CAP) e Laboratório de Produção vegetal e Geociências (Laudo nº 002/2019-CAP). 

 

1. 1. DISTRIBUIÇÃO DA CARGA HORÁRIA SEMANAL DOCENTE (CHSD) ? (Apenas para profess

or). 

DESCRIÇÃO CHSD LOCAL DAS ATIVIDADES 

1.1. Ensino: Aula teórica 10 Sala de aula 

Aula prática 10 Laboratório de Fisiologia e Bioquímica Vegetal e Química 

Aplicada (Laudo nº 012/2018-CAP) e Laboratório de 

Produção vegetal e Geociências (Laudo nº 002/2019-CAP). 

1.2. Pesquisa 10 Laboratório de Fisiologia e Bioquímica Vegetal e Química 

Aplicada (Laudo nº 012/2018-CAP) e Laboratório de 

Produção vegetal e Geociências (Laudo nº 002/2019-CAP). 

1.3. Extensão 0 - 

1.4. Preparação de aulas 10 Gabinete institucional 

1.5. Administração 0 - 

1.6. Outras 0 - 

 

 

2.DAS ATIVIDADES/OPERAÇÕES EXPOSTAS A RISCOS - (Para professor e técnico). 

ITEM DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE Horas 

semanais 

1 Preparo de aulas práticas para graduação com os seguintes 

reagentes químicos: ácido fosfórico, ácido perclórico, ácido nítrico 

fosfato de potássio, carbonato de cálcio, dicromato de potássio, 

hidróxido de sódio, álcool etílico, sulfato de zinco, sulfato de 

3 

BOLETIM DE SERVIÇOS 

05/2025 

 PORTARIAS CAMPUS DE CAPITÃO POÇO 



 
 

Página | 4  
 

manganês, cloreto de cálcio, metanol, cloreto de alumínio, cloreto 

de potássio, parafina histológica, sulfato de amônio, sulfato de 

magnésio, fosfato de cálcio, sacarose, formol, tolueno e 

outros reagentes. 

2 Execução das aulas práticas para graduação com os seguintes 

reagentes químicos: ácido fosfórico, ácido perclórico, ácido nítrico 

fosfato de potássio, carbonato de cálcio, dicromato de potássio, 

hidróxido de sódio, álcool etílico, sulfato de zinco, sulfato de 

manganês, cloreto de cálcio, metanol, cloreto de alumínio, cloreto 

de potássio, parafina histológica, sulfato de amônio, sulfato de 

magnésio, fosfato de cálcio, sacarose, formol, tolueno e 

outros reagentes. 

7 

3 Desenvolvimento de atividades de pesquisas com os seguintes 

reagentes: ácido fosfórico, ácido perclórico, ácido nítrico fosfato de 

potássio, carbonato de cálcio, dicromato de potássio, hidróxido de 

sódio, álcool etílico, sulfato de zinco, sulfato de manganês, cloreto 

de cálcio, metanol, cloreto de alumínio, cloreto de potássio, parafina 

histológica, sulfato de amônio, sulfato de magnésio, fosfato 

de cálcio, sacarose, formol, tolueno e outros reagentes. 

10 

4 Atendimento a produtores com análises para identificação de 

estresse abiótico e biótico, testes laboratoriais os quais são usados 

reagentes químicos: ácido fosfórico, ácido perclórico, ácido nítrico 

fosfato de potássio, carbonato de cálcio, dicromato de potássio, 

hidróxido de sódio, álcool etílico, sulfato de zinco, sulfato de 

manganês, cloreto de cálcio, metanol, cloreto de alumínio, cloreto 

de potássio, parafina histológica, sulfato de amônio, sulfato de 

magnésio, fosfato de cálcio, sacarose, formol, tolueno e 

outros reagentes. 

2 

5     

Tempo total de exposição aos riscos (horas semanais) 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 5 Total 22 

  

  



 
 

Página | 5  
 

UFRA/PROGEP – BOLETIM DE SERVIÇOS 

Edição nº 05/2025 – 02/04/2025 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Periodicidade: Diária 

Distribuição: Interna 

 

 

Serviço Público Federal  

Ministério da Educação  

Camilo Sobreira de Santana 

 

Universidade Federal Rural da Amazônia 

Reitora: Profª. Dra. Herdjania Veras de Lima 

Vice-Reitor: Prof. Dr. Jaime Viana de Sousa 

 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Amanda Cristina Medeiros 

 

 

 

 

 

 

 

 


